
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-7 del 11/01/2022

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Qualità  Ecomanagement

Formazione.  Partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna

alle attività dell’Osservatorio sulla Green Economy (GEO,

Green  Economy Observatory)  del  GREEN – Università

Bocconi di Milano. 

Proposta n. PDTD-2022-7 del 10/01/2022

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Venturini Emanuela

Questo giorno 11 (undici) gennaio   2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Generale. Servizio Qualità Ecomanagement Formazione.

Partecipazione di Arpae Emilia-Romagna alle attività dell’Osservatorio sulla

Green Economy (GEO, Green Economy Observatory) del GREEN – Università

Bocconi di Milano.

RICHIAMATE:

- la L.R. 44 del 19/04/1995 e successive modifiche che prevede, tra le funzioni,

attività e compiti dell’Agenzia, “... fornire attività di supporto tecnico-scientifico alla

Regione e agli Enti locali per la promozione delle ricerche e della diffusione di

tecnologie ecologicamente compatibili di prodotti e sistemi di produzione a ridotto

impatto ambientale anche al fine dell’esercizio delle funzioni relative all’applicazione

dei regolamenti dell’Unione Europea in materia di gestione ecocompatibile” (rif.to

art. 5 c. 1 lett. o);

- la L. n. 132/2016 di istituzione del SNPA che all’art. 3 c. 1 lett. m) esplicita tra le

funzioni del sistema delle Agenzie ambientali quelle relative al supporto tecnico allo

sviluppo e all'applicazione di procedure di certificazione della qualità ecologica dei

prodotti (etichette ecologiche, impronta ecologica di prodotto) e dei sistemi di

produzione (sistemi di gestione ambientale, impronta ecologica di organizzazioni);

- la DET-2020-66 del 22/01/2020 avente per oggetto “Direzione Generale.Servizio

Qualità Ecomanagement Formazione. Partecipazione di Arpae Emilia-Romagna alle

attività dell’Osservatorio sulla Green Economy dello IEFE – Università Bocconi di

Milano (GEO, Green Economy Observatory)” con la quale è stata approvata la

partecipazione di Arpae Emilia-Romagna all’Osservatorio sulla Green Economy dello

IEFE - Università Bocconi per il biennio 2020-2021;

- il Decreto Rettorale dell’Università Bocconi di Milano n.102 del 4 settembre 2018

di istituzione del GREEN — Centre for Geography, Resources, Environment, Energy

and Networks, il nuovo Centro di Ricerca dell'Università Bocconi di Milano su

geografia, risorse naturali, energia, ambiente e reti. Il nuovo centro riunisce ed

estende le attività di ricerca interdisciplinare ed applicata di IEFE (Istituto di

Economia e Politica dell'Energia e dell'Ambiente) e CERTeT (Centro di Economia

Regionale, dei Trasporti e del Turismo);

- la DET-822-2020 Direzione Generale. Servizio Qualità Ecomanagement



Formazione. Rettifica impegno di spesa della Determina 66-2020 “Partecipazione di

Arpae Emilia-Romagna alle attività dell’Osservatorio sulla Green Economy (GEO,

Green Economy Observatory) del GREEN – Università Bocconi di Milano.” in cui

veniva rettificata la spesa inerente IVA   per l’anno 2020 e 2021 ;

PREMESSO:

- che GREEN è l’istituzione universitaria che assume a sé a tutti gli effetti le attività

già presidiate e gestite dall’Istituto di Economia e Politica dell’Energia e

dell’Ambiente (IEFE) dell’Università L. Bocconi di Milano, tra le quali si

annoverano quelle dell’Osservatorio sulla Green Economy (GEO);

- che il GEO è patrocinato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare e dalla Commissione Europea - Rappresentanza a Milano e si propone di

sviluppare, attraverso attività di ricerca e di approfondimento, i principali temi del

dibattito sulla green economy e l’economia circolare, dando avvio ad una piattaforma

di dialogo, confronto e collaborazione con gli attori del mondo istituzionale e delle

imprese;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- nel biennio 2018-2019 e nel biennio 2020-2021 Arpae ha partecipato alle diverse

iniziative del GEO inerenti, tra l’altro, l’economia circolare (costruzione di un data

base di oltre 200 best practice e sperimentazione sul campo dell’LCA a supporto

dell’economia circolare), la misurazione delle prestazioni del management

ambientale, la valutazione e gestione dei rischi associati alla supply chain sotto il

profilo ambientale, l’evoluzione dei regolamenti UE (EMAS - Ecolabel) e la proposta

di misure di incentivo, le esperienze di sperimentazione dell’impronta ambientale a

livello nazionale (Made Green in Italy), le politiche nazionali per l’ambiente (SDG,

reati ambientali e partecipazione);

CONSIDERATO:

- che il GREEN – Università Bocconi ha proposto ad Arpae Emilia-Romagna

l'adesione all’Osservatorio sulla Green Economy (GEO) anche per il biennio

2022-2023;

- che anche per il biennio 2022-203  il GEO si articola in due tavoli:



1. Policy (mirato ad analizzare gli approcci istituzionali e le politiche per sviluppare

la green e la circular economy e a definire strumenti di supporto alla pianificazione,

alla valutazione e decisione)

2. Management (finalizzato ad analizzare e alimentare le strategie di impresa, in

particolare con riferimento agli aspetti gestionali e di prodotto relativi alla green e alla

circular economy);

- che le attività di ricerca ed approfondimento dei due tavoli vengono sviluppate in

modo integrato e gli obiettivi perseguiti sono coerenti con la mission di Arpae;

VISTO:

- il “Contratto di adesione Funding Member” allegato sub A) al presente atto quale

parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi al fine di aderire all’Osservatorio sulla

Green Economy del GREEN - Università Bocconi per il biennio 2022-2023;

DATO ATTO:

- che l’adesione al GEO comporta la possibilità di partecipare sia alle attività del

Tavolo di lavoro Policy sia a quelle del Tavolo di lavoro Management ed il diritto a:

● prendere parte alla programmazione delle attività di ricerca e promozione

dell’Osservatorio e avanzare proposte riguardanti eventuali approfondimenti su

aspetti specifici di proprio interesse, emersi nel corso delle attività;

● partecipare agli incontri dell’Osservatorio con propri rappresentanti

(eventualmente selezionati in base all’interesse nella tematica in programma);

● avere accesso ai documenti e ai materiali discussi e presentati nell’ambito degli

incontri di entrambi i tavoli di lavoro ed al sito web dedicato al GEO;

- che l’adesione all’Osservatorio comporta, inoltre, una serie di benefits aggiuntivi,

tra i quali, ad esempio la possibilità di essere coinvolti come partner nei progetti

sviluppati da GREEN per la richiesta di finanziamenti europei o nazionali; la

possibilità di effettuare testimonianze nell’ambito dei corsi/master Bocconi attinenti

ai temi dell’Osservatorio; la partecipazione ai seminari e ai convegni organizzati

periodicamente da GREEN nell’ambito delle sue più ampie attività di ricerca sui temi

energetici ed ambientali;

- che la quota annuale di partecipazione all’Osservatorio sulla Green Economy del



GREEN - Università Bocconi, a carico di Arpae Emilia-Romagna per l'anno 2022 è

pari ad Euro 5.000,00 più IVA 22% pari ad Euro 1100, per un totale di Euro

6100,00;

- che l'adesione decorre formalmente dall'01/01/2022 e fino al 31/12/2023 con

possibilità di recesso per il secondo anno, da formalizzarsi entro il 31/12/2022;

CONSIDERATO:

- che permane l’interesse di Arpae Emilia-Romagna alla partecipazione

all’Osservatorio sulla Green Economy (GEO), quale opportunità di confronto e

approfondimento nelle tematiche connesse alla mission dell'Agenzia ed alla

realizzazione dei compiti istituzionali

ad essa affidati dalla legge istitutiva;

- che la struttura dell’Agenzia che ha la competenza prevalente per le attività del GEO

è il Servizio Qualità Ecomanagement Formazione della Direzione Generale;

RITENUTO PERTANTO:

- di approvare la partecipazione di Arpae Emilia-Romagna all’Osservatorio sulla

Green Economy dello IEFE - Università Bocconi per il biennio 2022-2023, sentito

anche il parere favorevole del Direttore Generale;

RICHIAMATE:

- la DDG n.136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa 2022”;

- la DDG n.137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Simona Coppi, Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement



Formazione, la quale ha espresso, ai sensi ai sensi del Regolamento per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, il proprio parere favorevole in merito

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal dott. Antenucci Alessandro, titolare

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa

Emanuela Venturini, titolare dell’incarico di funzione di Unità Strumenti di

Sostenibilità e Green Public Procurement;

DETERMINA

1. di approvare la partecipazione di Arpae Emilia-Romagna all’Osservatorio sulla

Green Economy dello IEFE - Università Bocconi per il biennio 2020-2021;

2. di sottoscrivere il “Contratto di adesione Funding Member” all’Osservatorio di cui

all’allegato A);

3. di provvedere alla liquidazione all’Università L. Bocconi di Milano del contributo

per la partecipazione di Arpae Emilia-Romagna all’Osservatorio sulla Green

Economy del GREEN - Università L. Bocconi di Milano per l’anno 2022;

4. di dare atto che la quota annuale di partecipazione all’Osservatorio sulla Green

Economy del GREEN - Università Bocconi a carico di Arpae Emilia-Romagna è pari

ad Euro 5.000,00 + IVA 22% pari ad Euro 1100, per un totale di Euro 6100,00 per

ciascuna annualità;

5. di dare atto infine che l'importo complessivo di Euro 12.200,00 relativo alla quota

di partecipazione alle attività dell’Osservatorio per il periodo 1/01/2022-31/12/2023,

avente natura di Servizi vari, è rispettivamente a carico dell'esercizio 2022 per Euro

6.100,00 e dell’esercizio 2023 per Euro 6.100,00 ed è compreso nel budget annuale

2022 e nel bilancio preventivo pluriennale 2022-2024 con riferimento al centro di

responsabilità QEF.

La Responsabile del Servizio
Qualità Ecomanagement Formazione della DG

( Dott.ssa Simona Coppi)



 

5436 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spett.le ARPAE EMILIA ROMAGNA 

 
il presente documento rappresenta il contratto per l’adesione al programma 

di iniziative afferenti all’”Osservatorio sulla Green Economy 2022-2023” (di 

seguito anche “Osservatorio sulla Green Economy” o “Osservatorio”) 

descritto di seguito. 

 

1. Premessa 
 
1.1 L’Osservatorio sulla Green Economy intende essere un punto di 

riferimento per tutti i soggetti (imprese, istituzioni, associazioni, ecc.) 

interessati ai temi della green economy e della circular economy, nella 

duplice prospettiva di policy e di management, attraverso una strutturata 

attività di studio, ricerca, comunicazione, formazione e divulgazione 

interdisciplinare dei risultati. 

 

1.2 La gestione delle attività di studio e ricerca sarà affidata ai ricercatori 

del Centro di ricerca GREEN, le funzioni amministrative saranno esercitate 

dallo stesso GREEN. 

 

2. Missione, obiettivi e aree di attività 
 
2.1 L’Osservatorio sulla Green Economy mira a sviluppare, attraverso 

attività di ricerca e di approfondimento, i principali temi del dibattito sulla 

green economy e sulla circular economy, costituendo una piattaforma di 

dialogo, confronto e collaborazione con gli attori del mondo istituzionale e 

OSSERVATORIO SULLA GREEN ECONOMY 2022-2023 

Contratto di adesione Funding Member (imprese ed enti sostenitori) 

Milano, 02/11/2021 



 

5436 

delle imprese. 

 

2.2 L’Osservatorio si articola in due tavoli di lavoro: 

• il Tavolo Policy, mirato ad analizzare gli approcci istituzionali e le politiche 

per sviluppare la green e la circular economy e a definire strumenti di 

supporto alla pianificazione, alla valutazione e decisione; 

• il Tavolo Management, finalizzato ad analizzare e alimentare le strategie 

di impresa, in particolare con riferimento agli aspetti gestionali e di 

prodotto relativi alla green e alla circular economy. 

Le attività di ricerca e di approfondimento verranno sviluppate in modo 

integrato e sinergico tra le due aree. 

 

3. Attività 
 

3.1 Le attività dell’Osservatorio sulla Green Economy 2022-2023 saranno 

condotte attraverso plurime e diversificate modalità di lavoro, in relazione 

alle specificità dei temi affrontati. Tra queste, a titolo esemplificativo: 

• Realizzazione di approfondimenti sui temi di interesse attraverso rassegne 

della più recente letteratura, di survey/indagini periodiche e ricerche 

condotte ad hoc per garantire un continuo aggiornamento; 

• Focus su specifici aspetti, scelti e/o proposti d’intesa con i partecipanti, 

animazione lavori di gruppo mirati sia a sviluppare approcci originali, 

strumenti e/o soluzioni applicative più efficaci, sia a rafforzare il know‐

how esistente tramite lo scambio di “buone pratiche” e di esperienze 

virtuose; 

• Dialogo e confronto tra gli stakeholder partecipanti all’Osservatorio, 

alimentando il dibattito sulle future prospettive di policy e management 

della sostenibilità, con l’obiettivo di sviluppare proposte innovative, 

definire documenti di posizionamento e promuovere lo sviluppo e il 

miglioramento delle politiche e degli strumenti ritenuti più idonei a 

sostenere le imprese e i settori produttivi nella prospettiva della green e 

della circular economy. 

 

3.2 I risultati delle attività svolte saranno condivisi con i partecipanti nel 

corso di incontri e seminari periodici riservati agli stessi. Saranno inoltre 

organizzati eventi di divulgazione dei risultati dell’Osservatorio destinati ad 



 

5436 

un pubblico più ampio. 

 

4. Diritti del Funding Member 

 

4.1 L’adesione all’Osservatorio sulla Green Economy 2022-2023 garantisce 

l’opportunità di accedere ad un “think tank” qualificato sulle tematiche in 

oggetto, favorendo la diffusione e la condivisione di modelli e/o di esperienze 

operative utili allo sviluppo delle politiche e degli strumenti della green e 

circular economy. 

 

4.2 L’adesione all’Osservatorio sulla Green Economy 2022-2023 garantisce 

altresì l’opportunità di orientarne le attività di studio e di ricerca, con 

l’obiettivo di sviluppare soluzioni originali ed efficaci nell’ambito di un 

costante e proficuo confronto con gli stakeholder partecipanti. 

In particolare, l’adesione all’Osservatorio garantisce i seguenti diritti al 

Funding Member per l’intero periodo di adesione: 

• Partecipazione a seminari, convegni, incontri e presentazioni dei 

risultati di ricerca; 

• Partecipazione alla programmazione delle attività di ricerca 

dell’Osservatorio e possibilità di avanzare proposte riguardanti 

eventuali approfondimenti su aspetti specifici di proprio interesse, 

emersi nel corso delle attività; 

• Accesso agli output di ricerca (presentazioni, report, ecc.), ai 

materiali di disseminazione (policy paper, articoli, etc.), nonché ai 

documenti e ai materiali discussi e presentati nell’ambito degli 

incontri dell’Osservatorio, nelle modalità operative definite (mailing 

list, spazio web condiviso); 

• Accesso a rassegne della più recente letteratura, di survey/indagini 

periodiche e a ricerche condotte ad hoc. 

 

5. Coordinamento e durata 
 
5.1 Le attività di studio e ricerca dell’Osservatorio sulla Green Economy 

2022-2023 saranno affidate ai ricercatori del Centro di ricerca GREEN e/o a 

collaboratori prescelti dal Prof. Edoardo Croci e dal Prof. Fabio Iraldo. 

 



 

5436 

5.2 Il programma di lavoro dell’Osservatorio sulla Green Economy 2022-

2023 si articola su un orizzonte biennale, con possibilità di estensione e/o 

proroga per iscritto anche in ragione dell’evoluzione del contesto normativo 

e di mercato e, comunque, delle esigenze dei partecipanti. 

 

6. Organizzazione e modalità di partecipazione 
 

6.1 L'adesione all’Osservatorio è biennale (01/01/2022- 31/12/2023) con 

quota annuale. 

 

6.2 Gli aderenti provvederanno al pagamento del contributo all’Osservatorio 

sulla Green Economy per il periodo Gennaio-Dicembre 2022 entro il 28 

febbraio 2022, pari a Euro 5.000,00 (cinquemila/00) + IVA. 

 

6.3 L’eventuale rinuncia all’adesione è possibile solo a partire dal secondo 

anno della presente adesione, senza addebito di quota, e sarà efficace solo 

previa comunicazione scritta da far pervenire entro il 31/12/2022, e purché 

non sia ancora stata versata la summenzionata quota per l’anno 2023. Nel 

caso in cui la quota sia stata già versata, non sarà più possibile rinunciare 

all’adesione. 

 

6.4 I pagamenti vanno effettuati con bonifico sul c/c n. 2000/88 intestato 

all’Università Commerciale “Luigi Bocconi” presso: 

Banca Popolare di Sondrio - Agenzia 11 - Via Bocconi 8 - 20136 Milano - ABI 

05696- CAB 01610 – CIN E - IBAN IT 55 E 05696 01610 000002000X88 

 

6.5 Il Funding Member si impegna a comunicare all’Osservatorio se è 

soggetto allo split payment e, in caso affermativo, da quando. 

____________________________________________________ 

 

6.6 Le fatture saranno intestate a: 

 

ragione sociale _______________________________________
 

 

ufficio o servizio ______________________________________ 



 

5436 

 

via cap, città prov ………………………………………………………………………… 

 

codice fiscale ________________________________________ 

 

p.iva ______________________________________________ 

 

vostro riferimento ____________________________________ 

 
7. Riservatezza 

 
7.1 Gli aderenti all’Osservatorio sulla Green Economy 2022-2023, anche per 

conto dei collaboratori coinvolti nel progetto, si impegnano a non divulgare dati 

e informazioni aventi carattere di riservatezza raccolti durante le attività, ivi 

compresi i materiali di lavoro intermedi trasmessi dal team di lavoro. 

 

8. Proprietà del prodotto 

 
8.1 Ferma restando la proprietà del diritto morale dei risultati e/o del rapporto 

di ricerca in capo ai ricercatori del Centro di ricerca GREEN, le Parti convengono 

che i risultati dell’Osservatorio sono di proprietà condivisa di tutti i soggetti 

aderenti a qualsiasi titolo all'Osservatorio sulla Green Economy e di Centro di 

ricerca GREEN. 

 

9. Privacy 

 

9.1 Le parti, con la sottoscrizione del presente contratto di adesione, si 

prestano reciproco assenso al trattamento, alla conservazione e alla 

comunicazione dei rispettivi dati ai sensi del Regolamento UE/679/2016. 

Per adesione ed accettazione dei termini e delle condizioni di adesione 

 

_______________________ 
 
Per presa visione 
 
Direttore Centro di ricerca GREEN 
Prof. Marco Percoco 

_________________ 



N. Proposta:   PDTD-2022-7   del    10/01/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. 

Partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna  alle  attività 

dell’Osservatorio  sulla  Green  Economy  (GEO,  Green  Economy 

Observatory) del GREEN – Università Bocconi di Milano. 

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  10/01/2022

Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 

Controllo economico


